32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

Médica de Maria Auxiliadora Rodrigues Martins e Responsabilidade
Técnica Psicológica de Ana Cláudia Mariz Frazão, para prestação de
serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica,
no Municipio de Santarém -Pará.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 240503
PORTARIA Nº 3407/2017 – DHCRV/CCCLIN, 17 DE

OUTUBRO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e
Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior,
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação
Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de
Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores -
ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria e
outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2015/276560;
2016/414494, pela CLIMEPTRAN S.E.S M MÉDICOS S/S LTDA,
localizada Rod Pa 256, nº 223, Bairro: Nova Conquista, CEP 68.627-
451, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0009-78, Paragominas /Pará.
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito do
Estado do Pará de Mandado de Intimação, para o cumprimento da
decisão judicial prolatada nos Autos do Ação Ordinária Processo nº
0268229-75.2016.814.0301.
R E S O L V E:
I- CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da
data da publicação desta Portaria, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA
- CLIMEPTRAN, localizada Rod Pa 256, nº 223, Bairro: Nova
Conquista, CEP 68.627-451, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0009-
78, Paragominas /Pará., sob a Responsabilidade Administrativa de
Humberto B. Ribeiro de Sousa, sob a Responsabilidade Técnica
Médica de Osvaldo Antonio Costa e Responsabilidade Técnica
Psicológica de Márcia Maria Pantoja Correa, para prestação
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação
Psicológica, no Municipio de Paragominas /Pará.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 240506
PORTARIA Nº 3494/2017-DAF/CGP, DE 20/10/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2328/2014-DAF/CGP, que concedeu trinta
(30) dias de Licença Prêmio ao servidor FLEDYS DO NASCIMENTO
SOUSA, Analista de Trânsito, matrícula 54182422/3, lotado na
CIRETRAN “A” de Altamira, onde se lê no período de 25/08 a
23/09/2014, leia-se no período de 01 a 30/09/2014, referentes ao
triênio 2011/2014.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 240794

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3503/2017-DG/CGP, DE 20/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, do
Processo 2017/439395, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVANA MARTINS SANTANA DE SOUZA,
Vistoriadora, matrícula 57205270/1, lotada na CIRETRAN “B” de
Santa Izabel, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de
30/10 28/11/2017, referentes ao triênio 29.09.2008/2011, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3498/2017-DG/CGP, DE 20/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, do
Processo 2017/397435, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO, Analista
de Suporte, matrícula 57195466/1, lotado na Coordenadoria de
Suporte Tecnológico, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período
de 10/11 09/12/2017, referentes ao triênio 31.03.2008/2011, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 240779

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3499/2017-DAF/CGP, DE 20/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera
a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 30/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marcela de Jesus Pinheiro, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228952/1, lotada na Gerência
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, cento e oitenta
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 30/09/2017 a
28/03/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 240790
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3039/2017-DAF/CGP,DE14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/394283
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento Tucuruí
para o município de Jacundá, de 02/10 à 31/10/2017, a fi m de
realizar serviços de de vistorias, cadastramento e colocação de
lacres em veículos no município citado.

nome Cargo CPF matricula

Raimundo de Melo Mano vistoriador 156.789.542-53 57202283 /2

-Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3311/2017-DAF/CGP,DE05/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/430287
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Santarém, no período de 10/10 à
14/10/2017, a fi m de ativar o link de dados na Ciretran e Estação
Cidadania no referido município.

nome Cargo CPF matricula

Carlos Alberto Soares Junior Analista suporte 373.773.532-87 55587555/1

Almir Alves do Carmo Júnior Tecnico informática 640.378.782-91 57196269/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3314/2017-DAF/CGP,DE05/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/432529
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, à
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém
para o Rio de Janeiro-RJ e Brasília-DF no período de 05 à 06/10/2017,
a fi m de participar de reunião técnica sobre o Seguro DPVAT no Rio de
Janeiro e reunião com o presidente do DENATRAN em Brasília.

nome Cargo CPF matricula

Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretor geral 166.652.952-49 5570336 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3327/2017-DAF/CGP,DE06/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/427008
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém
para o município de Marabá, no período de 16/10 à 23/10/2017,
a fi m de participar da entrega, emissão do termo de entrega e da
autorização de saída dos veículos arrematados no leilão 06/2017.

nome Cargo CPF matricula

Luciano Lima da Cunha Auxiliar operacional 599.798.792-20 57195471/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3329/2017-DAF/CGP,DE06/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/433163.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao
servidor Conselheiro do Cetran abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Belém para a cidade de Brasília-DF no período
de 18 à 21/10/2017, a fi m de participar da 8ª Reunião da Câmara
Temática do CONTRAN.

nome Cargo CPF matricula
Erick Alexandre Martins

Miranda Conselheiro TEN CEL 460.234.612-04 5673909/7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 240476
Prtaria nº 3409/2017-DAF/cgp,de16/10/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento
de Trânsito doEstado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/434694
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 19/10
à 03/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Lícia Maria dos Santos Freire ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704 /1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1

Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089 /1
Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2

Robson Diego Oliveira da Silva ag.fi sc.transito 798.916.592-91 54185842 /3
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1

André dos Reis Piquet ag.fi sc.transito 673.715.582-00 57198260 /1
Madson Williams Rodrigues

de Leão ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 /2

Carla do Socorro Estumano
de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3413/2017-DAF/CGP,DE16/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2017/436247
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para o municipio de Acará, no período de 16 à 27/10/2017,
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das Pontes
do Complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Deninson Henrique Monteiro

Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1

Sandro da Silva Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-87 57194202 /3